

Hvordan Bedstemoder vaskede uden Sæbe.

Febr.

41

Tidens Vanskeligheder sættes ind overalt. I det praktiske Liv tvinges vi til at indskrænke os paa mange Omraader, hvor vi blot for kort Tid siden vilde have tænkt det umuligt. Der er vel ingen Indskrænkninger, som hilses med Glæde, men vi værner os til dem og opdager, at alt alligevel kan gaa. Vi forsøger selv at finde nye Udveje.

Mon ikke de droje Tider til en vis Grad har sine Fordele, vi præges af dem. Vi bliver mere forsigtige med det, som er os betroet, og over os i at finde Glæder i det smaa. Det er ofte svært at resignere, men Viljen til at spare, til at hjælpe — og til at savne faar Overhaand, og man maa glæde sig over den Tilpasningsevne, vi Mennesker nu engang har.

Hvert Øjeblik hører man, at nu er der Mangel paa et, saa et andet, og pludselig slaar det ned i mig: Mon vi kan blive ved at faa Sæbe? Mens jeg fastholder Tanken, blader jeg i min Bedstemoders Optegnelser og finder her en fyldig Beskrivelse over, hvordan man kan tilendebringe en Stovask uden Sæbe. Det kan ikke nægtes, at jeg aandede befriet op. Her er Metoden:

Et stort Vaskekar, — akkurat som et Bryggekar med Afløb i Bunden — proppes til og dækkes med en lille Rist, beklædes indvendig med et Par gamle Lagener. Det snavsede Tøj puttes i og dækkes med noget gammelt groft Stof. Det sættes i Blød 1 Døgn, hvorefter Vandet tappes fra.

I en gammel Lærredspose hældes 1 Spand Bøgetræsaske. Denne lægges ovenpaa Tøjet i hele sin Udstrækning. Asken maa nemlig ikke komme i direkte Berøring med Tøjet. Asken i Posen blødes først op med koldt Vand. Derefter hældes varmt Vand tilsat Soda paa, indtil Karret er helt fuldt af Vand. Det trækker

en Timestid, hvorefter Vandet tappes fra, hældes i Vaskekedlen, bringes i Kog og hældes kogende over Askeposen (husk at proppe Karret til) — tappes af, koges atter og hældes paa 4—5 Gange, indtil Luden er blevet tilstrækkelig fed. Saa fjernes Askeposen, men endnu et Par Gange hældes den kogende Lud paa.

For at trække Asken ud af Tøjet paahældes nu kogende Vand. Tøjet skylles i 5 Hold Vand og bliver staaende i sidste Hold til næste Dag, hvor det vaskes paa almindelig Vis.

Efter denne grundige og omstændelige Behandling behøver Tøjet ikke at renkoges, men vil man have Vasken fuldendt, bør Kogningen ikke forsømmes, da Tøjet vinder i Udseende derved.

K. (i „Skive Folkeblad“).